[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРУТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.08.2014г.

№ 66 -П
О  порядке  и  сроках  разработки  проекта

решения  «О бюджете Тарутинского сельсовета на 2015  год»

      В  соответствии  с  пунктом 2 статьи  169  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  ст.  30 Устава  Тарутинского сельсовета  и  в  целях  своевременной  и  качественной  разработки  проекта  решения  «О бюджете Тарутинского сельсовета  на  2015 год», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  о  порядке  разработки  проекта  решения  « О  бюджете Тарутинского сельсовета  на  2015 год »  (прилагается).

2. Ответственность  за  выполнение  постановления  возложить  на  главного бухгалтера администрации Тарутинского сельсовета Горлушкина Т.В.
          3. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального  опубликования (обнародования) в информационном листе администрации Тарутинского сельсовета «Сельские вести»
           5. Разместить настоящее Постановление в сети Интернет на официальном сайте: http: // tarutino.bdu.su
Глава Тарутинского сельсовета                                                     В.А.Потехин
Утверждено Постановлением  главы
  Тарутинского сельсовета от 04.08.2014г № 66-П
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

О БЮДЖЕТЕ ТАРУТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2015 ГОД
         1. Проект решения  «О  бюджете Тарутинского сельсовета на 2015 год» (далее - проект  бюджета сельсовета) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Тарутинском сельсовете», бюджетной политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Губернатора Красноярского края Законодательному Собранию края, программой социально-экономического развития территории  на очередной финансовый год и плановый период.

         2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

"действующие обязательства" - расходные обязательства, подлежащие исполнению в очередном финансовом году за счет средств сельского и районного бюджета в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене начиная с очередного финансового года), договорами и соглашениями;

"принимаемые обязательства" - планируемое (предлагаемое) увеличение объема действующих обязательств в очередном финансовом году;

"бюджет действующих обязательств" - объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств в очередном финансовом году;

"бюджет принимаемых обязательств" - объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (с распределением по годам);

"расходы инвестиционного характера" - расходы на капитальное строительство, реконструкцию, техническое перевооружение объектов, капитальный ремонт, приобретение оборудования и предметов длительного пользования,  увеличение стоимости нематериальных активов;

"главные администраторы доходов бюджета сельсовета" - органы местного самоуправления, приложение №1 к настоящему положению;
   3. При формировании проекта  бюджета  администрация    в установленные настоящим Положением сроки:

а) одобряет основные направления налоговой и бюджетной политики на  очередной финансовый год и плановый период, основные параметры прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;
б) одобряет основные характеристики проекта  бюджета;

в) одобряет проект  бюджета для внесения в Тарутинский сельский Совет депутатов.

         4. При формировании проекта  бюджета  администрация в установленные настоящим Положением сроки:

а) организует составление проекта  бюджета;

б) разрабатывает основные направления бюджетной политики на  очередной финансовый год и плановый период;

в) составляет проект  бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в том числе определяет основные характеристики  бюджета, распределение бюджетных ассигнований по бюджетной классификации Российской Федерации;

г) доводит до главных распорядителей средств бюджета сельсовета предельные объемы бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств  бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
д) учитывает результаты стоимостной оценки потребности в предоставлении бюджетных услуг при определении предельных объемов финансирования  (если суммарный объем потребности в бюджетных услугах, определенный по результатам оценки, превышает предельные объемы финансирования на   очередной финансовый год и плановый период, то выносит на рассмотрение бюджетной комиссии вопрос о сроках и заданиях по снижению затрат при предоставлении бюджетных услуг, финансируемых из сельского бюджета);

е) обеспечивает методологическое руководство планированием бюджетных ассигнований распорядителями средств бюджета сельсовета на   очередной финансовый год и плановый период;

ж) разрабатывает и представляет в бюджетную комиссию по разработке проекта решения  о  бюджете на очередной финансовый год, проектов решений о внесении изменений в решение о   бюджете (далее - Бюджетная комиссия) предложения по распределению бюджета принимаемых обязательств между распорядителями средств бюджета в соответствии с принятыми или планируемыми к принятию решениями  (за исключением расходов инвестиционного характера);

з) согласовывает предоставленные администраторами проектировки доходов сельского бюджета, доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, источников финансирования дефицитов бюджетов;

и) устанавливает перечень и сроки представления в администрацию Ачинского района отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения проекта  бюджета сельсовета и материалов к нему.

        5. При формировании проекта  бюджета сельсовета администрация также в установленные настоящим Положением сроки:

а) разрабатывают предварительный и уточненный прогнозы социально-экономического развития  на  очередной финансовый год и плановый период;
б) обеспечивают в пределах объемов бюджетных ассигнований планирование ассигнований, направляемых на исполнение в очередном финансовом году и плановом периоде  расходных обязательств;

в) готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах объемов бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств);

г) распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации (с учетом распределенных подразделением администрации по решению вопросов в области экономического развития территорий предельных объемов бюджетных ассигнований инвестиционного характера);

д) обеспечивают разработку и предоставление проектировок доходов  бюджета сельсовета, доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, источников финансирования дефицитов бюджетов для разработки проекта  бюджета сельсовета;

         6. Исходной базой для разработки проекта бюджета сельсовета являются:

а) бюджетное послание Губернатора Красноярского края;
б) основные направления бюджетной и налоговой политики на  очередной финансовый год и плановый период;

в) прогноз социально-экономического развития территории на  очередной финансовый год и плановый период;

г) отчет об исполнении бюджета за 2013 год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета в 2014 году;

д) нормативно правовые акты (проекты нормативно правовых актов) о внесении изменений ;
е) реестр расходных обязательств и изменения, которые планируется в него внести в связи с проектами нормативных правовых актов (нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями), определяющих расходные обязательства.

    7. Разработка проекта бюджета осуществляется в соответствии с графиком согласно приложению N 2 к настоящему Положению.